
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ГИМНАЗИЯ № 24 
ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТА ЮСТИЦИИ М.Г.ЯДРОВА 
 

ПРИКАЗ 
От  29.08.2023 года                                                                         № 141/2   - ОД 

      О создании комиссии родительского  
контроля за организацией горячего питания  

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.З7 
Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
российской Федерации» в части совершенствования правового 
регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; 
«Методических рекомендаций МР 2.4.018020 Роспотребнадзора Российской 
Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания 
детей в общеобразовательных организациях» от 1 8.05.2020г.; Положения о 
родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в 
целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся в  
школьной столовой в МАОУ  гимназии № 24  в 2023-2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Создать комиссию родительского контроля  за организацией горячего 
питания обучающихся в школьной столовой.(Приложение 1) 

2. Утвердить Положение «О работе комиссии родительского контроля  за 
организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой». 

(Приложение 2) 
Утвердить план работы комиссии родительского контроля  за 

организацией питания в 2023-2024 учебном году (Приложение 3). 

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать 
сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях. 



5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Кочурову Л.А. 
 
Директор                                                             Е.А.Выглазова 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу № 141/2 
от 29.08.2023года 

 
Состав комиссии родительского контроля  

по проверке качества питания обучающихся  

 на 2023-2024 учебный год 

 

1.Подтуркина Наталья Николаевна 

2.Жукова Ирина Владимировна 

3.Абгарова Элина Геннадьевна 

4.Коленкин Алексей Михайлович 

5. Пронина Дарья Юрьевна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
к приказу № 141/2 
от 29.08.2023года.   

 

Положение  

«О работе комиссии родительского контроля  за организацией горячего 

питания обучающихся в школьной столовой»   

 в МАОУ гимназии № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта 

юстиции М.Г.Ядрова 
 
 

1. Настоящие Положение направлено на: 
-  улучшение организации питания обучающихся в гимназии; 
-  проведение мониторинга результатов родительского контроля, 

формирование предложений для принятия решений по улучшению питания в 
гимназии. 

2.  Решение вопросов качественного и здорового питания 
обучающихся, пропаганды основ здорового питания гимназией должно 
осуществляться при взаимодействии с общешкольными родительскими 
комитетами, общественными организациями. 

3.  Порядок проведения мероприятий по родительскому контролю 
за организацией питания обучающихся, в том числе регламентирующего 
порядок доступа законных представителей обучающихся в помещения для 
приема пищи, рекомендуется регламентировать локальными нормативными 
актами гимназии: 

1) при проведении мероприятий родительского контроля за 
организацией питания детей в гимназии могут быть оценены: 

-  соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 
-  санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения 

для приема пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие 
салфеток и т.п.; 

-  условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 
-  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, 

осуществляющих раздачу готовых блюд; 
-  объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 
-  наличие лабораторно-инструментальных исследований качества 

и безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 
-  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность 

ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам 
выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных 
представителей; 

-  информирование родителей и детей о здоровом питании. 
4.  Организация родительского контроля может осуществляться в 

форме анкетирования родителей и детей (приложение 1 к МР 2.4.0180-20) и 



участии в работе общешкольной комиссии (приложение 2 к МР 2.4.0180-20). 
5.  Итоги проверок обсуждаются на общеродительских собраниях и 

могут явиться основанием для обращений в адрес администраций гимназии, 
их учредителя и индивидуальных предпринимателей, организующих питание 
в них. 

6.  Настоящее Положение разработано на основе методических 
рекомендаций МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях», 
утвержденных Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации 18 мая 2020 
года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 
к приказу № 141/2 
от 29.08.2023года 

ПЛАН 

Работы комиссии  родительского контроля за организацией горячего питания 

на 2023-2024 учебный год 

Цели: 

1. Совершенствование системы питания. 

2. Формирование у детей и подростков ценностного отношения к основам культуры 
питания. 

Задачи: 

1. Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на сохранение и 
укрепление здоровья, формирование готовности соблюдать эти правила. 

2. Формирование навыков правильного питания как составной части здорового образа 
жизни. 

3. Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников. 

4. Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного питания. 
 

Прогнозируемый результат: 

1. Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний, зависящим от 
качества питания. 

2. 95% охват горячим питанием обучающихся. 

3. Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня детей и подростков. 

4. Повышение уровня знаний родителей и обучающихся школы по вопросам здорового 
питания, здорового образа жизни. 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки 
проведения 

Ответственные 

1. Создание условий, необходимых для организации здорового питания 

1.1 Ознакомление родителей 
обучающихся с  нормативными 
документами по гигиеническим 
требованиям к организации 
питания детей и подростков. 

 сентябрь Администрация гимназии 

1.2 Проведение работы на 
родительских собраниях по 
обеспечению льготным  
питанием обучающихся 

сентябрь Ответственный за 
организацию  питания в 
гимназии  

 



1.3 Проведение анкетирования 
родителей по выявлению 
традиционного режима питания в 
семье, стандартного набора 
блюд, привычного для их  
ребенка, его вкусовых 
предпочтений. 

октябрь-
ноябрь 

Классные руководители 

1.4 Создание системы массовых 
мероприятий с родителями, 
затрагивающих проблемы 
здорового питания. 

В течение 
года 

Ответственный за 
организацию  питания в 
гимназии, классные 
руководители 

1.5 Проведение мониторинга по 
охвату питанием обучающихся и 
информирование родителей 

ежемесячно Ответственный за 
организацию питания в 

гимназии 

1.6 Организация питьевого режима с 
использованием бутилированной 
воды. 

постоянно Зам. директора по АХР 

2. Организация и проведение социально-психологических диагностических 
мероприятий 

2.1 Мониторинг состояния здоровья 
обучающихся, информирование 
родителей. 

октябрь, 
апрель 

Школьный врач, классные 
руководители 

2.2 Исследование уровня знаний 
обучающихся о здоровом 
питании, полученных в семье. 

сентябрь, 
октябрь 

Социальные педагоги 

2.3 Составление социальных 
паспортов семей обучающихся 

сентябрь классные руководители, 
социальные педагоги 

2.4 Дифференцированная групповая 
и индивидуальная работа с 
семьями по вопросу организации 
здорового питания. 

В течение 
года 

Школьный педагог-
психолог 

2.5 Анкетирование обучающихся и 
родителей по культуре питания. 

октябрь Школьный педагог-
психолог 

3. Организация и проведение мероприятий по популяризации здорового 
питания 

3.1 Проведение бесед, классных 
часов на темы: 
- «Режим питания. Правила 
поведения за столом»»; 
- «Здоровое питание»; 
- «Здоровое питание и 
распорядок дня современного 
школьника»; 
- «Питание и здоровье»; 
- «Обработка пищевых 
продуктов перед употреблением. 

В течение 
года 

Классные руководители, 
учителя биологии и ОБЖ. 



Правила ухода за посудой»; 
- «Пищевые риски, продукты, 
опасные для здоровья»; 
- «Болезни, передаваемые через 
пищу. Правила хранения 
продуктов и готовых блюд». 

3.2 Организация работы школьной 

столовой по клубному типу 
(проведение тематических, 
целевых мероприятий, дней 
досуга, заседаний семейных 
клубов, гостиных) 

В течение 
года 

Ответственный за 
организацию питания в 
гимназии 

3.3 Презентации опыта семейного 
воспитания по вопросам 
здорового питания. 

В течение 
года 

Классные руководители 

3.4 Освещение вопросов здорового 
питания на гимназическом сайте  

В течение 
года 

Зам. директора по ВР 

3.5    

3.6 Выпуск информационно-
агитационных листовок «А у 
меня сегодня на столе …» 

в течение 
года 

редколлегии школьных 
газет отряд 

3.7 Рекламная акция «Мы – за 
здоровую пищу!»(совместно с 
родителями) 

сентябрь редколлегии  
гимназических стенгазет 

3.8 Конкурс домашних рецептов 
«Вкусная и здоровая пища». 

декабрь Учитель технологии, 
классные руководители 

3.9 Проведение фотовыставки «Как 
оформить семейный  стол к 
празднику». 

февраль, 
март 

классные руководители 

3.10 Конкурс плакатов «Здоровое 
питание» ( совместно с 
родителями) 

апрель классные руководители 

4.Работа «Родительского университета медико-психолого-педагогических 
знаний»  

4.1 Индивидуальное 
консультирование родителей по 
вопросам организации 
школьного питания. 

В течение 
года 

Медсестра, классные 
руководители 

4.2 Встречи родительской 
общественности с 
администрацией гимназии, 
медицинскими работниками и 
работниками школьной столовой 
по вопросам здорового 

В течение 
года 

Администрация гимназии, 
классные руководители 



популяризации питания 

4.3 Круглый стол «Школьное 
питание. Каким ему быть?» для 
учителей, обучающихся, 
родителей и работников 
столовой. 

январь Администрация гимназии 

4.4 Лекторий для родителей 
«Правильное питание - залог 
здоровья». 

ноябрь, 

март, май 

Администрация гимназии 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ

		2023-09-13T12:23:42+0300
	Выглазова Елена Анатольевна




